

ที่. PIMO 6702/002

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงินสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไพโอเนียร์ มอเตอร์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทตามงบการเงินประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ดังนี้

ภาพรวม

ผลการดำเนินงานของบริษัท ประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีผลกำไรจากงบการเงิน จำนวน 73.58 ล้านบาท เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันของปีก่อน มีผลกำไรจากงบการเงิน จำนวน 105.27 ล้านบาท คิดเป็นผลกำไรลดลง 31.69 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 30.10

หลักใหญ่เกิดจากลูกค้าในต่างประเทศมีความต้องการลดลง ได้แก่ ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลีย โดยเหตุผลหลักดังนี้

1. อัตราเงินเฟ้อสูงในประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลีย
2. อัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วทำให้เศรษฐกิจของประเทศเหล่านี้อ่อนแอลง
3. ในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคระบาดโควิด-19 ทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้นอย่างมากในช่วง 2 ปีที่ผ่านมาเนื่องจากประชาชนใช้ชีวิตและทำงานอยู่ที่บ้านจึงนำเงินมาปรับปรุงสระว่ายน้ำและปรับปรุงบ้านในช่วงเวลานั้น แต่เมื่อโรคระบาดโควิด-19 คลี่คลายลงประชาชนจึงลดค่าใช้จ่ายในส่วนนี้และออกไปใช้ชีวิตตามปกติ ซึ่งบริษัทคาดว่ายอดขายส่งออกจะฟื้นตัวบ้างตั้งแต่ไตรมาสที่ 4 เป็นต้นไป

เมื่อเทียบอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมพบว่าอัตรากำไรสุทธิสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับร้อยละ 7.67 ซึ่งลดลงจากอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่เป็นร้อยละ 8.81 เนื่องจากในช่วงครึ่งปีแรกวัตถุดิบยังคงมีราคาสูง ส่วนไตรมาสที่ 3 และไตรมาส 4 มีวัตถุดิบบางรายการปรับราคาลดลง ทำให้อัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้ปรับตัวดีขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ติดตามสถานการณ์ของการปรับราคาวัตถุดิบอยู่ตลอดเวลาและพยายามบริหารจัดการสินค้าคงคลังเพื่อกักตุนสินค้าเพื่อลดภาระราคาวัตถุดิบที่ผันผวนตามช่วงเวลาและการพัฒนาผลิตภัณฑ์เพื่อให้ลูกค้าสนใจในสินค้าของบริษัทฯ มากขึ้น

กำไร(ขาดทุน)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบการเงิน สิ้นสุดวันที่ 31/12/66	งบการเงิน สิ้นสุดวันที่ 31/12/65	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	958.88	1,195.50	(236.62)	(19.79)
กำไรสุทธิ	73.58	105.27	(31.69)	(30.10)

รายได้

รายได้รวมประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีรายได้รวมจากงบการเงิน จำนวน 987.26 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 254.07 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 20.47 โดยแบ่งเป็นรายได้จากการขาย จำนวน 958.88 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 236.62 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 19.79 เมื่อเทียบสัดส่วนรายได้จากการขายในประเทศและต่างประเทศ สำหรับปี 2566 รายได้จากการขายในประเทศคิดเป็นร้อยละ 54 และรายได้จากการขายต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 46 (ปี 2565: รายได้จากการขายในประเทศคิดเป็นร้อยละ 46 และรายได้จากการขายต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 54)

หลักใหญ่เกิดจากการลดลงของยอดขายทุกผลิตภัณฑ์ทั้งในประเทศและต่างประเทศได้แก่ มอเตอร์แอร์ มอเตอร์ปั๊มบ้าน มอเตอร์กำลัง และมอเตอร์ปั๊มน้ำ (Axial – Flux pool : BLDC)

สำหรับรายได้อื่นจากงบการเงินประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีมูลค่าเท่ากับ 28.38 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 17.46 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 38.08

หลักใหญ่เกิดจากการจำหน่ายเศษซากลดลงจำนวน 8.48 ล้านบาท ประกอบกับมีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลงจำนวน 10.51 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามยอดขายที่จำหน่ายไปยังต่างประเทศที่ลดลงเช่นกัน

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีต้นทุนขายจากงบการเงิน เท่ากับ 812.19 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 196.55 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 19.48 เมื่อวิเคราะห์จากต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย ปี 2566 คิดเป็นร้อยละ 84.70 เพิ่มขึ้นจากต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายใน ปี 2565 ที่เป็นร้อยละ 84.38

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายจากงบการเงิน จำนวน 40.96 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 11.02 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 21.20 ซึ่งเป็นไปตามยอดขายที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจากงบการเงิน จำนวน 56.08 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 3.73 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 6.23 หลักใหญ่ๆ ลดลงจากค่าโบนัส, ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและค่าธรรมเนียมรับรองมาตรฐานสินค้าการส่งออก

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีมูลค่าสินทรัพย์รวมจากงบการเงิน เท่ากับ 1,274.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 161.97 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 14.56 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 837.10 ล้านบาท โดยหลักประกอบด้วย

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 40.54 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 จำนวน 41.61 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 50.65 ส่วนหนึ่งนำไปจ่ายเงินปันผลของกำไรสุทธิจากผลประกอบการครึ่งปีหลังของปี 2565 และจ่ายเงินปันผลของกำไรสุทธิจากผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปี 2566 รวมจ่ายเงินปันผลทั้งหมด จำนวน 36.75 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้า จำนวน 166.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 13.69 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 8.93
- สินค้าคงเหลือ จำนวน 418.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 3.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 0.73 เนื่องจากมีการสั่งซื้อวัตถุดิบเพื่อเป็นสต็อกไว้ล่วงหน้าเพื่อรองรับการผลิต ประกอบกับราคาวัตถุดิบหลักมีแนวโน้มปรับราคาขึ้นอย่างต่อเนื่องด้วย
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น จำนวน 205.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 205.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 100 โดยบริษัทฯ นำไปลงทุนในกองทุนรวมกับธนาคารกรุงไทย จำนวน 115 ล้านบาท และ พันธบัตรรัฐบาลกับธนาคารกรุงไทย จำนวน 90 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 437.48 ล้านบาท โดยหลักคือ

- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 429.15 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 จำนวน 10.26 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 2.34

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีหนี้สินรวมจากงบการเงิน จำนวน 249.10 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 31.63 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 11.27 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หนี้สินหมุนเวียน จำนวน 198.58 ล้านบาท โดยหลักประกอบด้วย

- เจ้าหนี้การค้า จำนวน 174.66 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 จำนวน 34.77 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 16.60 หลักใหญ่ลดลงจากเจ้าหนี้การค้าประเภทวัตถุดิบ
- เจ้าหนี้อื่น จำนวน 20.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 0.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 1.50

หนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 50.52 ล้านบาท ซึ่งโดยหลักประกอบด้วย

- หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน จำนวน 1.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 1.69 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 770.89
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 33.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 2.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 8.21

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจากงบการเงิน จำนวน 1,025.49 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ทุนจดทะเบียนที่ออกและเรียกชำระแล้ว จำนวน 189.41 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 757,635,269 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท : 31 ธันวาคม 2565 : หุ้นสามัญ 667,922,249 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท)
- ส่วนเกินมูลค่าหุ้น จำนวน 419.33 ล้านบาท
- จัดสรรเพื่อทุนสำรองตามกฎหมาย จำนวน 21.31 ล้านบาท
- กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร จำนวน 301.19 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 36.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 13.83
- ส่วนเกินทุนจากการตราตราสินทรัพย์ จำนวน 94.24 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท ไพโอเนียร์ มอเตอร์ จำกัด (มหาชน)

นาย วสันต์ อธิธิโรจนกุล
กรรมการผู้จัดการ